
Anlage

Liste 1: Staatlich anerkannte Kurorte im Freistaat Sachsen Stand 15.02.2019

Lfd. Nr. Gemeindename Schlüsselnummer
 1 Altenberg, Stadt 

Gemeindeteil: Altenberg (Luftkurort) 14 6 28 010 010
 2 Bad Brambach 

Gemeindeteil: Bad Brambach (Mineral heilbad) 14 5 23 030 010
 3 Bad Düben, Stadt 

Gemeindeteil: Bad Düben (Moorheilbad) 14 7 30 020 010
 4 Bad Elster, Stadt 

(Mineral- und Moorheilbad) 
Gemeindeteile: Bad Elster 
  Sohl

14 
14

5 
5

23 
23

040 
040

010 
030

 5 Bad Gottleuba – Berggießhübel, Stadt 
Gemeindeteile: Bad Gottleuba, Kurort (Moorheilbad) 
  Berggießhübel, Kurort (Kneippkurort)

14 
14

6 
6

28 
28

020 
020

010 
030

 6 Bad Lausick, Stadt 
Gemeindeteil: Bad Lausick (Heilbad) 14 7 29 010 010

 7 Bad Muskau, Stadt (Ort mit Moorkurbetrieb) 14 6 26 010
 8 Bad Schandau, Stadt (Kneippkurort) 

Gemeindeteile: Bad Schandau 
  Krippen 
  Ostrau

14 
14 
14

6 
6 
6

28 
28 
28

030 
030 
030

010 
020 
030

 9 Aue-Bad Schlema, Stadt 
Gemeindeteil: Bad Schlema (Heilbad) 14 5 21 035 030

10 Jonsdorf, Kurort 
(Luftkurort) 14 6 26 210

11 Markneukirchen, Stadt 
Gemeindeteile: Erlbach (Luftkurort) 
  Eubabrunn (Luftkurort) 
  Gopplasgrün (Luftkurort) 
  Wernitzgrün (Luftkurort)

14 
14 
14 
14

5 
5 
5 
5

23 
23 
23 
23

200 
200 
200 
200

070 
080 
090 
100

12 Oberwiesenthal, Kurort, Stadt 
Gemeindeteil: Oberwiesenthal, Kurort (Luftkurort) 14 5 21 440 020

13 Rathen, Kurort 
(Luftkurort) 14 6 28 310

14 Thermalbad Wiesenbad 
Gemeindeteil: Thermalbad Wiesenbad 
  (Ort mit Heilquellenkur betrieb) 14 5 21 630 040

15 Wolkenstein, Stadt 
Gemeindeteil: Warmbad (Heilbad) 14 5 21 670 100



Liste 2: Staatlich anerkannte Erholungsorte im Freistaat Sachsen

Lfd. Nr. Gemeindename Schlüsselnummer
 1 Altenberg, Stadt 

Gemeindeteile: Oberbärenburg 
  Schellerhau

14 
14

6 
6

28 
28

010 
010

090 
110

 2 Auerbach/Vogtl., Stadt 
Gemeindeteile: Beerheide 
  Schnarrtanne

14 
14

5 
5

23 
23

020 
020

020 
050

 3 Augustusburg, Stadt 14 5 22 020
 4 Cunewalde 

Gemeindeteile: Cunewalde 
  Halbau 
  Schönberg

14 
14 
14

6 
6 
6

25 
25 
25

090 
090 
090

030 
050 
080

 5 Dahlen, Stadt
Gemeindeteil: Schmannewitz 14 7 30 060 090

 6 Dippoldiswalde 
Gemeindeteile: Malter 
  Paulsdorf 
  Seifersdorf

14 
14 
14

6 
6 
6

28 
28 
28

060 
060 
060

040 
060 
100

 7 Eibenstock, Stadt 
Gemeindeteile: Carlsfeld 
  Eibenstock 
  Wildenthal

14 
14 
14

5 
5 
5

21 
21 
21

170 
170 
170

020 
030 
070

 8 Frauenstein, Stadt 
Gemeindeteile: Frauenstein 
  Nassau

14 
14

5 
5

22 
22

170 
170

030 
050

 9 Großschönau 
Gemeindeteil: Waltersdorf 14 6 26 140 020

10 Grünbach 14 5 23 130
11 Halsbrücke 

Gemeindeteil: Hetzdorf 14 5 22 240 060
12 Hohnstein, Stadt 14 6 28 190
13 Kottmar 

Gemeindeteil: Obercunnersdorf 14 6 26 245 050
14 Marienberg, Stadt 

Gemeindeteile: Hinterer Grund 
  Pobershau 
  Rittersberg

14 
14 
14

5 
5 
5

21 
21 
21

390 
390 
390

150 
160 
170

15 Muldenhammer 
Gemeindeteil: Morgenröthe-Rautenkranz 14 5 23 245 040

16 Nünchritz 
Gemeindeteil: Diesbar-Seußlitz 14 6 27 190 010

17 Plauen, Stadt 
Gemeindeteil: Jößnitz 
  Steinsdorf

14 
14

5 
5

23 
23

320 
320

207 
208

18 Sayda, Stadt 
Gemeindeteile: Friedebach 
  Sayda

14 
14

5 
5

22 
22

520 
520

010 
020

19 Scheibenberg, Stadt 14 5 21 510
20 Schlettau, Stadt 14 5 21 520
21 Schöneck/Vogtl., Stadt 

Gemeindeteile: Eschenbach 
  Kottenheide 
  Schöneck/Vogtl.

14 
14 
14

5 
5 
5

23 
23 
23

370 
370 
370

020 
050 
070

22 Sebnitz, Stadt 
Gemeindeteile: Hinterhermsdorf 
  Sebnitz 
  Altendorf 
  Lichtenhain 
  Mittelndorf 
  Ottendorf 
  Saupsdorf

14 
14 
14 
14 
14 
14 
14

6 
6 
6 
6 
6 
6 
6

28 
28 
28 
28 
28 
28 
28

360 
360 
360 
360 
360 
360 
360

030 
050 
060 
070 
080 
090 
100

23 Seiffen/Erzgeb., Kurort 14 5 21 570
24 Sehmatal 14 5 21 560



Lfd. Nr. Gemeindename Schlüsselnummer
25 Tharandt, Stadt 

Gemeindeteile: Fördergersdorf 
  Grillenburg 
  Kurort Hartha 
  Pohrsdorf 
  Spechtshausen

14 
14 
14 
14 
14

6 
6 
6 
6 
6

28 
28 
28 
28 
28

400 
400 
400 
400 
400

010 
020 
040 
050 
060

26 Weinböhla 
Gemeindeteil: Weinböhla 14 6 27 310 020

27 Wermsdorf 
Gemeindeteil: Wermsdorf 14 7 30 330 100

28 Wolkenstein, Stadt 
Gemeindeteile: Floßplatz
  Wolkenstein

14 
14

5 
5

21 
21

670 
670

030 
110


