Lfd. Nr.			Schlüsselnummer						
1	Altenberg, Stad	t							
	Gemeindeteil:	Altenberg (Luftkurort)	14	6	28	010	010		
2	Bad Brambach								
	Gemeindeteil:	Bad Brambach (Mineralheilbad)	14	5	23	030	010		
3	Bad Düben, Sta								
	Gemeindeteil:	Bad Düben (Moorheilbad)	14	7	30	020	010		
4	Bad Elster, Stadt								
	(Mineral- und Mo		4.4	_	00	0.40	040		
	Gemeindeteile:	Bad Elster	14	5 5	23	040	010		
		Sohl	14	5	23	040	030		
5		- Berggießhübel, Stadt		_					
	Gemeindeteile:	Bad Gottleuba, Kurort (Moorheilbad)	14	6	28	020	010		
		Berggießhübel, Kurort (Kneippkurort)	14	6	28	020	030		
6	Bad Lausick, Stadt								
	Gemeindeteil:	Bad Lausick (Heilbad)	14	7	29	010	010		
7	Bad Muskau, St	adt (Ort mit Moorkurbetrieb)	14	6	26	010			
8	Bad Schandau, Stadt (Kneippkurort)								
	Gemeindeteile:	Bad Schandau	14	6	28	030	010		
		Krippen	14	6	28	030	020		
		Ostrau	14	6	28	030	030		
9	Aue-Bad Schlema, Stadt								
	Gemeindeteil:	Bad Schlema (Heilbad)	14	5	21	035	030		
10	Jonsdorf, Kuro	rt							
	(Luftkurort)		14	6	26	210			
11	Markneukirchei	n, Stadt							
	Gemeindeteile:	Erlbach (Luftkurort)	14	5	23	200	070		
		Eubabrunn (Luftkurort)	14	5	23	200	080		
		Gopplasgrün (Luftkurort)	14	5	23	200	090		
		Wernitzgrün (Luftkurort)	14	5	23	200	100		
12	Oberwiesenthal, Kurort, Stadt								
	Gemeindeteil:	Oberwiesenthal, Kurort (Luftkurort)	14	5	21	440	020		
13	Rathen, Kurort	·							
	(Luftkurort)		14	6	28	310			
14	Thermalbad Wiesenbad								
	Gemeindeteil:	Thermalbad Wiesenbad							
		(Ort mit Heilquellenkurbetrieb)	14	5	21	630	040		
15	Wolkenstein, St	adt							
	Gemeindeteil:	Warmbad (Heilbad)	14	5	21	670	100		

Liste 2: Staatlich anerkannte Erholungsorte im Freistaat Sachsen

Altenbarg, Stadt Gemeindeteile: Oberbärenburg 14 6 28 010 090	Lfd. Nr.	Gemeindename			Schlüsselnummer					
Schellerhau 14 6 28 010 110 110	1									
Gemeindeteile: Beerheide 14 5 23 020 050		Gemeindeteile:								
Schnartanne	2	2 Auerbach/Vogtl., Stadt								
Augustusburg, Stadt		Gemeindeteile:		1						
Cunewalde Gemeindeteile: Cunewalde Halbau 14			Schnarrtanne	14	5	23	020	050		
Gemeindeteile	3	Augustusburg, S	Stadt	14	5	22	020			
Halbau 14	4	Cunewalde								
Schönberg		Gemeindeteile:		I .						
Dahlen, Stadt Gemeindeteil: Schmannewitz 14										
Gemeindeteil: Schmannewitz	_		Schonberg	14	6	25	090	080		
Gemeindeteile: Malter 14 6 28 060 060 060	5	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Schmannewitz	14	7	30	060	090		
Gemeindeteile: Malter 14	6			14	6	28	060	040		
Paulistort 14		Gemeindeteile:		I .		-				
Elibenstock, Stadt Gemeindeteile: Carlsfeld 14 5 21 170 020				I .		-				
Gemeindeteile: Carlsfeld										
Eibenstock 14	7			44	_	04	470	000		
Wildenthal 14 5 21 170 070		Gemeindeteile:		I .			_			
Frauenstein, Stadt Gemeindeteile: Frauenstein 14 5 22 170 030							-			
Gemeindeteilie: Frauenstein 14	0	Francescia Cta		14	5	Z I	170	070		
Nassau	ō			14	5	22	170	030		
Großschönau Gemeindeteil: Waltersdorf		Jemeindetelle.		1						
Gemeindeteil: Waltersdorf	٥	Großschönau	140300				170	000		
10 Grünbach	9		Waltersdorf	14	6	26	140	020		
Halsbrücke Gemeindeteil: Hetzdorf 14 5 22 240 060	10		Waltersdorf					020		
Gemeindeteil: Hetzdorf				14	3	20	130			
12 Hohnstein, Stadt 14 6 28 190 13 Kottmar Gemeindeteil: Obercunnersdorf 14 6 26 245 050 050 050	11		Hetzdorf	1/1	5	22	240	060		
13 Kottmar Gemeindeteil: Obercunnersdorf 14 6 26 245 050 14 Marienberg, Stadt Gemeindeteile: Hinterer Grund 14 5 21 390 150 15 Pobershau 14 5 21 390 160 16 Rittersberg 14 5 21 390 170 15 Muldenhammer Gemeindeteil: Morgenröthe-Rautenkranz 14 5 23 245 040 16 Nünchritz	12							300		
Gemeindeteil: Obercunnersdorf 14			•	14	0	20	190			
Gemeindeteile: Hinterer Grund Pobershau 14 5 21 390 150 150 14 5 21 390 160		Gemeindeteil:		14	6	26	245	050		
Pobershau Rittersberg 14	14			4.4	_	0.4	000	450		
Rittersberg 14 5 21 390 170		Gemeindetelle:		1						
Muldenhammer Gemeindeteil: Morgenröthe-Rautenkranz 14 5 23 245 040										
Gemeindeteil: Morgenröthe-Rautenkranz 14 5 23 245 040	15	Muldonhammor	Milersperg	14	3	21	390	170		
Gemeindeteil: Diesbar-Seußlitz		Gemeindeteil:	Morgenröthe-Rautenkranz	14	5	23	245	040		
17	16		D: 1 - 0 - 0!!	4.4		0.7	400	040		
Gemeindeteil: Jößnitz Steinsdorf 14 5 23 320 208			Diespar-Seuislitz	14	6	27	190	010		
Semeindeteil: Steinsdorf 14 5 23 320 208	1/		120-14-	14	5	23	320	207		
Sayda, Stadt Gemeindeteile: Friedebach 14 5 22 520 010 020		Gemeindeteil:		14		23	320	208		
Gemeindeteile: Friedebach 14 5 22 520 020	10	Sauda Stadt	Otombuori							
Sayda	10		Friedehach	14	5	22	520	010		
19 Scheibenberg, Stadt 14 5 21 510		Jemeindetelle.								
20 Schlettau, Stadt 14 5 21 520	10	Schaibenhera S		+				320		
Schöneck/Vogtl., Stadt Gemeindeteile: Eschenbach Kottenheide Schöneck/Vogtl. Schöneck/Vogtl. Schöneck/Vogtl. Sebnitz, Stadt Gemeindeteile: Hinterhermsdorf Sebnitz Seb			tuut .							
Gemeindeteile: Eschenbach Kottenheide			Ctodt	14	J	4	J20			
Kottenheide 14 5 23 370 050	∠1			14	5	23	370	020		
Schöneck/Vogtl. 14 5 23 370 070 22 Sebnitz, Stadt Gemeindeteile: Hinterhermsdorf Sebnitz Altendorf Altendorf Lichtenhain Lichtenhain H4 6 28 360 050 Altendorf Lichtenhain Mittelndorf Ottendorf Saupsdorf 14 6 28 360 070 Mittelndorf Ottendorf Saupsdorf 14 6 28 360 080 Seiffen/Erzgeb., Kurort 14 5 21 570		Jemeindetelle.			5					
22 Sebnitz, Stadt Gemeindeteile: Hinterhermsdorf 14 6 28 360 030 Sebnitz 14 6 28 360 050 Altendorf 14 6 28 360 060 Lichtenhain 14 6 28 360 070 Mittelndorf 14 6 28 360 080 Ottendorf 14 6 28 360 090 Saupsdorf 14 6 28 360 100 23 Seiffen/Erzgeb., Kurort 14 5 21 570										
Gemeindeteile: Hinterhermsdorf 14 6 28 360 030	22	Sebnitz, Stadt	· • •							
Sebnitz 14 6 28 360 050 Altendorf 14 6 28 360 060 Lichtenhain 14 6 28 360 070 Mittelndorf 14 6 28 360 080 Ottendorf 14 6 28 360 090 Saupsdorf 14 6 28 360 100 23 Seiffen/Erzgeb., Kurort 14 5 21 570			Hinterhermsdorf	14	6	28	360	030		
Altendorf Lichtenhain Hittelndorf Ottendorf Saupsdorf Altendorf 14 6 28 360 070 28 360 070 14 6 28 360 080 080 080 090 14 6 28 360 100 14 5 21 570				14						
Mittelndorf 14 6 28 360 080 Ottendorf 14 6 28 360 090 Saupsdorf 14 6 28 360 100 23 Seiffen/Erzgeb., Kurort 14 5 21 570				1	6	28				
Ottendorf 14 6 28 360 090 Saupsdorf 14 6 28 360 100 23 Seiffen/Erzgeb., Kurort 14 5 21 570				I .						
Saupsdorf 14 6 28 360 100 23 Seiffen/Erzgeb., Kurort 14 5 21 570				I .		-				
23 Seiffen/Erzgeb., Kurort 14 5 21 570				I .						
								100		
24 Sehmatal 14 5 21 560			Kurort							
	24	Sehmatal		14	5	21	560			

Lfd. Nr.	Gemeindename		Schlüsselnummer					
25	Tharandt, Stadt							
	Gemeindeteile:	Fördergersdorf		14	6	28	400	010
		Grillenburg		14	6	28	400	020
		Kurort Hartha		14	6	28	400	040
		Pohrsdorf		14	6	28	400	050
		Spechtshausen		14	6	28	400	060
26	Weinböhla							
	Gemeindeteil:	Weinböhla		14	6	27	310	020
27	Wermsdorf							
	Gemeindeteil:	Wermsdorf		14	7	30	330	100
28	Wolkenstein, Stadt							
	Gemeindeteile:	Floßplatz		14	5	21	670	030
		Wolkenstein		14	5	21	670	110